Proc. Leg. nº 3157/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 847/2024

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Informações sobre
Distribuição de Fraldas Geriátricas.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Considerando que a distribuição de fraldas geriátricas é de extrema
importância para a qualidade de vida de muitos idosos e pessoas com necessidades
especiais;

Considerando que fraldas geriátricas são essenciais para garantir higiene,
conforto e dignidade, prevenindo problemas de saúde como infecções e dermatites;

Considerando que muitas famílias enfrentam dificuldades financeiras para
adquirir esses produtos, e o acesso a um programa de distribuição pode aliviar
significativamente essa carga, promovendo saúde e bem-estar na comunidade;

A Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora,
vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a
aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de
informações:

1- Existe algum programa de distribuição de fraldas geriátricas no
Município?

2- Em caso negativo, qual a justificativa?

3- Em caso afirmativo, quais são os requisitos necessários para que um
cidadão possa se beneficiar do programa?

4- Como é realizado o processo de solicitação e inscrição no programa?

5- Quais são os canais disponíveis para a solicitação (presencial, online,

Proc. Leg. nº 3157/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

telefônico)?

6- Qual a quantidade de fraldas geriátricas distribuídas por beneficiário?

Valinhos, 19 de junho de 2024.

AUTORIA: Mônica Morandi

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: VRU0BR20R0GCF16S
		2024-06-19T11:25:05-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura